Di chỉ văn hoá Óc-eo: Khu vực văn hoá Óc-eo trải rộng nhiều tỉnh miền Tây
và Đông Nam bộ, các di chỉ khai quật được xác định là từ thế kỉ thứ 1 đến
thế kỉ thứ 7. Trong số các di vật tìm thấy có nhiều tượng Phật gỗ chứng tỏ
Phật giáo đã du nhập vào khu vực này từ rất sớm bằng đưòng biển.

---o0o---

6.9 Triều Tiên

Đạo Phật được truyền sang Triều Tiên khoảng cuối thế kỷ thứ 4 (năm 372).
Do lịch sử phát triển đặc thù, tại đây có mặt đủ các tông phái lớn Thevarada,
Mahayana (kể cả Zen) và Vajrayana. Hiện nay, có đến 90% dân chúng theo
Phật giáo. Các di tích ở đây rất nhiều nhưng cũng bị tàn phá do chiến tranh
hay do sự cấm đoán hoạt động như là dưới triều Joseon (1395-1910). Hơn
nữa từ đầu thế kỷ 20 ở Bắc Hàn, do chính sách tiêu diệt tôn giáo, các công

trình Phật giáo ở nơi này đã hoàn toàn bị huỷ hoại. Nam Hàn ngày nay có
khoảng 90% dân theo Phât giáo và có đến hàng chục ngàn chùa chiền. Do
đó, rất khó để liệt kê hay đánh giá hết các công trình quan trọng ra. Ở đây
chỉ hạn chế vài kiến trúc Phật giáo tiêu biểu.

Nhóm chùa Tam Bảo bao gồm

Tongdosa: nằm trên đường nối hai thành phố Ulsan và Busan có từ giữa thế
kỷ thứ 7 (năm 646). Đây là ngôi chùa quan trọng nhất ở bán đảo Triều Tiên
được sư Jajang-yulsa khởi công. Chữ "Tongdosa" theo tiếng Triều Tiên có
nghĩa là "vuợt qua để giác ngộ". Chùa có lưu giữ một số mảnh xương Phật
(Xá Lợi Phật) trong ngôi tháp chính. Trước đây, nó đã từng có đến hàng
trăm công trình xây dựng nhỏ và hàng ngàn sư cư ngụ.